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Hradec Králové, 2014. 66 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou a zvláštnostmi komunikace

poslanců v Poslanecké sněmovně při zasedáních Poslanecké sněmovny. Práce je

členěna na dvě základní části. První část je zaměřena na pojmy komunikace

a rozdělení komunikace. Analyzuje verbální a neverbální komunikaci poslanců,

rozebírá konkrétní problémy v komunikaci poslanců, jako jsou obstrukce, invektivy,

nezvládnutí emocí apod. Poodhaluje také komunikační manévrování, mezi které patří

dvojsmyslnosti, nedokončování vět, odmlčení se, naznačování (narážky), někdy

i užití rčení, metafor atd. Také hodnotí paralingvistické charakteristiky řeči některých

poslanců jako jsou například: hlasitost, intonace, rychlost řeči a členění řeči (tzv.

frázování). První část čerpá z dostupné odborné literatury, z materiálů archivu a ze

stenoprotokolů Poslanecké sněmovny.

Druhá část je zaměřena na vlastní výzkumné šetření, které mapuje konkrétní

problémy v komunikaci poslanců. Cílem práce je zjistit, zda se vnímání kvality

a úrovně komunikace poslanců za poslední 3 roky vstupem nových politických stran

po volbách v roce 2010 zlepšilo, či naopak, a zda se liší názor na komunikaci

poslanců mezi poslanci a veřejností. Výzkumné šetření je provedeno kvantitativním

empirickým šetřením formou dotazníků dvojího druhu pro poslance a pro

zaměstnance Kanceláře Poslanecké sněmovny a veřejnost.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Zvláštnosti komunikace

v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky nejenom z důvodu, že jsem

v Kanceláři Poslanecké sněmovny zaměstnaná již 19 let, ale také z důvodu, že si

myslím, že právě mluvený projev a komunikace poslanců v Poslanecké sněmovně

ovlivňuje postoj nás voličů, zdali jim dáme náš hlas při volbách, či nikoliv a také

protože politika ovlivňuje každého z nás. Přestože se někteří lidé nezajímají

o politiku a neúčastní se voleb, měli by si uvědomit, že poslanci prosazují a schvalují

zákony, které ovlivňují život nás všech, tedy i těch, kteří k volbám nepřijdou.

Parlament je místem, kde se přijímají zásadní rozhodnutí státu, je místem, kde se

někdy velmi vášnivě a plamenně o těchto důležitých zákonech, normách,

mezinárodních smlouvách a jiných náležitostech diskutuje. Je místem, kde se námi

zvolení poslanci scházejí, kde veřejně diskutují, komunikují, navzájem si oponují

a svým hlasováním rozhodují za nás. Komunikace poslancům umožňuje, aby o všech

záležitostech veřejného zájmu mohli nejenom diskutovat, ale aby mohli účinně

argumentovat proti stanoviskům svých oponentů.

Poslanecká sněmovna je vlastně oficiálním jevištěm pro všechny politické

diskuse, které hýbou společností. Je územím, kde se rozebírají zásadní problémy

a záležitosti našeho státu před očima veřejnosti. Komunikace a diskuse se odehrávají

většinou v protikladu projevů vládních a opozičních stran za účelem získat

odpovídající odezvy ve veřejném mínění. Jde často o prosazování vlastních

rozhodnutí a o kritiku protinávrhů druhých. Proslovy poslanců jsou určeny převážně

pro veřejnost, protože ovlivňují veřejné mínění. Sněmovní komunikace v Poslanecké

sněmovně má jednoznačný účel ke svobodné výměně názorů, k přijímání zásadních

politických rozhodnutí a slouží k odůvodňování politických rozhodnutí veřejně, aby

se občané mohli seznámit s politickými postoji poslanců i členů vlády co nejúčinněji

a nejefektivněji. Protože pokud chce politik prosadit svůj politický program a získat

tak podporu voličů, musí se snažit své záměry a rozhodnutí podávat ve světle

korektnosti a prospěšnosti pro celek.

Získat si náklonnost a sympatie voličské veřejnosti je v současné době velmi

důležité. Posílení a zlepšení komunikačních schopností a dovedností poslanců je

proto velmi žádoucí, protože jak uvádí Nakonečný (2009, str. 318): „Komunikaci
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a komunikačním schopnostem jedinců se přisuzuje v sociálních interakcích značný

význam, „neschopnost komunikace“ může být příčinou ztroskotání politiků, jelikož

pro ně jsou komunikativní dovednosti předpokladem jejich profesního úspěchu.“

Umění správné a dobré komunikace není samozřejmost, proto bychom měli

všichni, ale především poslanci, své komunikační dovednosti neustále zlepšovat.

Schopnost efektivně komunikovat je veliký dar, a proto by všichni politici měli své

komunikační schopnosti neustále rozvíjet a vylepšovat, protože vliv mluveného

projevu nelze podceňovat. Bohužel někteří z poslanců postrádají dostatečnou

sebedůvěru k úspěšné komunikaci, a proto by měli navštěvovat speciální kurzy

u specializovaných agentur, které je zdokonalí v komunikačních dovednostech, aby

se dobře zhostili role úspěšného politika.

Nejenom poslanci, ale každý člověk využívá možnosti, aby své sdělení,

informace a myšlenky sdělil ve vhodném okamžiku a na správném místě. Podstatné

je vyjádřit sdělované informace vhodně, přesně, jednoznačně, korektně, správně

a jasně tak, aby je lidé, kterým jsou určeny, přijali. Proto je třeba veškeré sdělení

vyjádřit jasně, výstižně a komplexně.

Při každé komunikaci jde o to sdělit někomu nějakou myšlenku, vyjádřit svůj

názor, případně přesvědčit při komunikaci svého partnera o správnosti vlastních

názorů a postojů. Ne jinak je tomu při komunikaci poslanců při jednáních

v Poslanecké sněmovně (PS). Ať se již jedná o schůze Poslanecké sněmovny nebo

o jednání výborů, podvýborů, stálých komisí či stálých delegací. Vždy jde o snahu

poslanců prosadit se vlastním názorem, návrhem, myšlenkou či ideou. K tomu, aby

se poslanci prosadili a mohli vyjádřit jakoukoli myšlenku, by měli disponovat

dostatečnou slovní zásobou, neboť efektivněji dokáže komunikovat ten, kdo je

sečtělý, a má tudíž bohatou slovní zásobu, kterou poté umí optimálně využívat.

K dobrému řečníkovi patří nepochybně praxe a zkušenost. Pouze málokterý

člověk je rozeným řečníkem, který je schopen zaujmout své publikum svým

rétorickým umem. Dobrý řečník by měl být ochoten učit se ze zkušeností, jež nabyl

svou praxí (Wieke, 2005). Bohužel se najdou i poslanci, kteří bojují s formulací

sebejednodušší myšlenky, neustále se opakují a jejich výroky jsou mnohdy

nesrozumitelné. Co se tedy většiny poslanců týká, domnívám se, že by bylo zapotřebí

projevy v Poslanecké sněmovně vylepšovat, trénovat pomalou mluvu, obohacovat

slovní zásobu, dynamiku projevu, frázování i gesta a především zaměřit se na obsah
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sdělení. Zdokonalovat by se měli buď ve specializovaných agenturách zaměřených

na mluvený projev, navštěvovat kurzy nebo samostudiem. Díky tomu by mohla

popularita politiků, potažmo Parlamentu, ať se již jedná o Senát, či právě

Poslaneckou sněmovnu, vzrůstat a nebyla by hodnocena tak jako nyní.

Pokud se ale najdou poslanci, kteří ovládají efektivní komunikaci, sympaticky

vystupují, mají k dispozici širokou slovní zásobu a dokáží s ní dovedně zacházet,

a navíc k tomu všemu ještě dobře vypadají, snadněji získávají hlasy voličů. Protože

hlasy dostává ten, kdo s úsměvem a formálně bezchybně ovládne svým projevem

posluchače, než ten, který zápasí s každým slovem a neumí se vyjádřit.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit, zda se vnímání kvality a úrovně

komunikace po volbách v roce 2010 vstupem nových politických stran zlepšilo či

naopak a zda se liší názor na komunikaci poslanců mezi poslanci a veřejností. Tento

cíl jsem si vytyčila z důvodu změn v politických řadách po volbách v roce 2010, kdy

byly do Poslanecké sněmovny zvoleny dva nové politické subjekty TOP 09

a Starostové a Věci Veřejné.
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1 Komunikace

1.1 Pojem komunikace

Nejprve k pojmu komunikace; jak uvádí Vybíral (2000, str. 17) slovníky

v dnešní době definují komunikaci např. jako „proudění informací z jednoho bodu


[…]

□ důchodce □ jiné

Politická preference: zaškrtněte pouze jednu možnost
□ ČSSD □ KSČM
□ KDU-ČSL □ ODS
□ Strana zelených □ TOP 09 a Starostové
□ Věci veřejné □ bez politické preference
□ jiná politická strana

Dotazovací část:

V následujících otázkách zakroužkujte pouze jedno číslo, kdy 1 znamená
„Velmi špatná úroveň“ a 10 „Velmi dobrá úroveň“.

1. Jak vnímáte úroveň vystoupení poslanců v Poslanecké sněmovně od roku 2010
(6. volební období), vstupem nových politických stran do Poslanecké
sněmovny, a to z verbální stránky (prostřednictvím jazyka a řeči)?

Velmi špatná úroveň Velmi dobrá úroveň
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Jak vnímáte úroveň vystoupení poslanců v Poslanecké sněmovně od roku 2010
(6. volební období), vstupem nových politických stran do Poslanecké
sněmovny, a to z neverbální stránky (prostřednictvím gest, mimiky apod.)?

Velmi špatná úroveň Velmi dobrá úroveň
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Jak jste vnímali úroveň vystoupení poslanců v Poslanecké sněmovně do roku
2010 (5. volební období), před vstupem nových politických stran do
Poslanecké sněmovny, a to z verbální stránky (prostřednictvím jazyka a řeči)?

Velmi špatná úroveň Velmi dobrá úroveň
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Jak jste vnímali úroveň vystoupení poslanců v Poslanecké sněmovně do roku
2010 (5. volební období), před vstupem nových politických stran do
Poslanecké sněmovny, a to z neverbální stránky (prostřednictvím gest, mimiky
apod.)?

Velmi špatná úroveň Velmi dobrá úroveň
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. V čem vidíte hlavní problémy v komunikaci poslanců během jednání Poslanecké
sněmovny?

- seřaďte od 1 do 9, kdy největší problém je 1 a nejmenší je 9

□ Malá účast poslanců na schůzích PS.

□ Neúčast předsedy vlády a ostatních členů vlády během interpelací poslanců.

□ Používání nespisovných, místy až vulgárních, výrazů.

□ Nepozornost vůči řečníkovi.

□ Odchylování se od tématu.

□ Agresivita projevů.

□ Přerušování, zdržování jednání, obstrukce.

□ Neodbornost projevů.

□ Zpochybňování hlasování.

6. Problémy ve verbální komunikaci (komunikace prostřednictvím jazyka a řeči)
poslanců vnímáte zejména v oblastech: - lze zaškrtnout více odpovědí

□ žádné nejsou □ agresivně pojatá vystoupení
□ používání nespisovného jazyka □ špatná artikulace
□ používání cizích výrazů □ špatná větná stavba
□ používání vulgarismů □ nedokážu zhodnotit
□ jiné …………………………………………………..

7. Problémy v neverbální komunikaci (komunikace gesty, mimikou apod.) poslanců
vnímáte zejména v oblastech: - lze zaškrtnout více odpovědí

□ agresivní gestikulace
□ nevhodná gestikulace
□ nevhodné používání mimiky
□ neudržování očního kontaktu
□ nedokážu zhodnotit
□ jiné …………………………………………………..

8. Měli by poslanci zkvalitňovat úroveň své komunikace? - zaškrtněte pouze jednu
možnost

□ Ano, měli by navštěvovat speciální kurzy, nebo samostudiem.
□ Ne, toto by si měli poslanci osvojit ještě před příchodem do Poslanecké
sněmovny.
□ Ne, nepovažuji to za nutné.

9. Ovlivňuje úroveň komunikace poslanců Váš názor na ně v návaznosti na volby
do Poslanecké sněmovny? - zaškrtněte pouze jednu možnost

□ Ano, ovlivní mou účasti ve volbách.
□ Ano, ovlivní můj výběr politické strany či jednotlivých kandidátů.
□ Ano, ovlivní můj názor na poslance, ale nesouvisí to s volbami.
□ Ne, komunikace poslanců neovlivní mou účast ve volbách.

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

Vyplněný dotazník, prosím, vraťte na organizační odbor Kanceláře Poslanecké
sněmovny (pí. Bezchlebová).

Příloha C

Přehled tabulek a grafů

Tabulka č. 1 Složení respondentů

Graf č. 1: Vnímání verbální komunikace poslanců v PS

Graf č. 2: Vnímání neverbální komunikace poslanců v PS

Graf č. 3: Hodnocení komunikace podle vzdělání respondentů

Graf č. 4: Hodnocení komunikace podle věkových kategorií

Graf č. 5: Hodnocení komunikace z pohledu politické preference respondentů

Graf č. 6: Problémy komunikace poslanců během jednání Poslanecké sněmovny

Graf č. 7: Srovnání problémů v komunikaci při schůzích PS a při jednání výborů

Graf č. 8: Porovnání mínění poslanců s občany o problémech komunikace při jednání

Poslanecké sněmovny

Graf č. 9: Problémy ve verbální komunikaci poslanců z pohledu veřejnosti a

zaměstnanců

Graf č. 10: Problémy v neverbální komunikaci poslanců z pohledu veřejnosti a

zaměstnanců

Graf č. 11: Zdokonalování komunikačních dovedností poslanců z pohledu poslanců

Graf č. 12: Zdokonalování komunikačních dovedností poslanců – z pohledu

zaměstnanců KPS

Graf č. 13: Zdokonalování komunikačních dovedností poslanců – z pohledu

veřejnosti

Graf č. 14: Vliv komunikace na účast ve volbách z pohledu zaměstnanců KPS

Graf č. 15: Vliv komunikace na účast ve volbách z pohledu veřejnosti

Příloha D
