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Struktura a úroveň práce: Téma práce a jeho zpracování je jedinečné. Zabývá se úrovní komunikace
v našem zákonodárném sboru v ohraničeném časovém období. Práce reaguje na trvalou kritiku
veřejnosti k úrovni komunikace v PS PČR. Autorka rozděluje práci do osmi kapitol. V prvních pěti
kapitolách postupně seznamuje s charakterem a typy komunikace s jejím rozdělením a funkcemi.
Kapitola šestá a sedmá je věnována komunikaci v PS a analyzuje politickou řeč. V osmé kapitole je
prezentováno výzkumné šetření. Práce je zpracována podle promyšleného obsahového plánu a se
zřetelnou strukturou, která dává textu návaznost a jasné vyznění. Autorka se nespoléhá na prostou
kompilaci faktů z odborné literatury, ale funkčně propojuje teoretické poznatky s tím, jak se projevují
v žité praxi. Tím se text stává plastickým svědectvím o praktikování jazyka v konkrétním prostředí a
konkrétní době. Autorka zde bohatě využívá možností, které ji dává práce v PS PČR, ale také své
schopnosti vyjadřovat se přesně a srozumitelně. Úroveň komunikace v PS autorka testuje ve
výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Tak jako předcházející část, je výzkumné šetření
pečlivě promyšleno a rozvrhováno. Autorka sama zpracovala dva typy dotazníků – pro veřejnost a
zvlášť pro poslance. Cílem výzkumu je zjistit změny ve vnímání kvality úrovně komunikace poslanců po
volbách v roce 2010. Soubory respondentů jsou tvořeny na základě účelového výběru a poskytují
validní informace o dané problematice. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně v grafech a
textové části. Diskuze k výsledkům šetření reaguje na stanovené výzkumné otázky a shrnuje naplnění
cílů výzkumu.
Téma práce: je jedinečné a aktuální, popisuje úroveň komunikace ve specifickém prostředí

poslanecké sněmovny.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury a dokumentů PS PČR, kvantitativní výzkumné

šetření prostřednictvím dotazníků vlastní konstrukce.

Cíl práce: zhodnotit, zda se vnímání kvality a úrovně komunikace po volbách v roce 2010 vstupem

nových politických stran zlepšilo a zda se liší názor na komunikaci poslanců mezi poslanci a veřejností

byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření zjištěných

faktů, bez pravopisných a gramatických chyb. Stylisticky čistá práce.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Změnila se, dle Vašeho názoru, úroveň komunikace v PS PČR po posledních volbách ve

srovnání se stavem popisovaným ve Vaší práci?

2. Pokud ano, v čem?

3. Existuje nějaká instituce, která se zabývá výhradně kultivací veřejného projevu poslanců?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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